
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ   СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ   ШКОЛА № 

17     ИМ. МАРШАЛА Г.К. ЖУКОВА   п. СОВЕТСКИЙ                                                    

МО ЕЙСКИЙ РАЙОН 

П Р И К А З 

 

     От 25.09.2023 года                                                                    № 216-О 

 

п. Советский 

 

            Во исполнение программы по формированию законопослушного 

поведения несовершеннолетних в образовательных организациях Ейского 

района на 2021-2023 гг. «Право знать», утвержденной распоряжением 

начальника управлением образованием АМО Ейский район от 20 декабря 

2020 г. № 660-р и в целях правового просвещения всех участников 

образовательного процесса, предупреждения правонарушений и девиантного 

поведения учащихся, формирования законопослушного поведения 

несовершеннолетних, профилактике преступлений в отношении детей                         

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести в МБОУ СОШ № 17 им. маршала Г.К. Жукова п. Советский МО 

Ейский район с 02 октября по 31 октября 2023 г. месячник по профилактике 

правонарушений, преступлений, безнадзорности и девиантного поведения 

несовершеннолетних, а так же преступлений в отношении них в 

соответствии с планом мероприятий (далее – Месячник). 

2. Назначить ответственным за организацию и проведение мероприятий 

Месячника заместителя директора по воспитательной работе Гаранину 

Татьяну Бекмурзаевну. 

3. Утвердить план мероприятий Месячника с 02 октября                                                  

по 31 октября 2023 г. (приложение). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                            Н.А. Федоряка 

 

С приказом ознакомлен: 

 

Гаранина т.Б. 

 

 

 

 

 

 



  Приложение  

                                                                            к приказу от 25.09.2023 г.  № 216-О                   

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ СОШ № 17 

им. маршала Г.К.Жукова п.Советский 

МО Ейский район 

_______________Н.А.Федоряка 
 

ПЛАН  

мероприятий месячника по профилактике правонарушений, преступлений, безнадзорности  и 

девиантного поведения несовершеннолетних, а также преступлений в отношении них в 

общеобразовательных учреждениях  

МБОУ СОШ № 17 им. маршала Г.К. Жукова п. Советский МО Ейский район 

 
№ Мероприятия Сроки Место 

проведения 

Ответственные 

Организационные и методические мероприятия 

1.  Мониторинг состояния нормативно-

правовой базы ОО района в вопросах 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений 

октябрь МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Директор 

Федоряка Н.А. 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

2.  Реализация мероприятий по социально-

психологическому сопровождению семей, 

повышения психолого-педагогической 

грамотности родителей 

несовершеннолетних, имеющих трудности в 

воспитании и социальной адаптации  

октябрь-

ноябрь 

МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Зам. директора по 

ВР  

Гаранина Т.Б., 

педагог-психолог 

Швед Ю.В. 

3.  Проведение семинара для педагогического 

коллектива  различной тематики в рамках 

Месячника (профилактика жестокого 

обращения с несовершеннолетними, 

самовольных уходов, суицидальных 

проявлений несовершеннолетних, 

организация работы по профилактике 

правонарушений и преступлений учащихся, 

роль классного руководителя в 

воспитательном процессе и пр.) 

октябрь  

по плану 

мероприят

ий 

МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Директор 

Федоряка Н.А. 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

4.  Проведение общешкольных/классных 

родительских собраний, лекториев, 

обучающих семинаров для родителей в 

МБОУ СОШ № 17 им. маршала Г.К. 

Жукова п. Советский МО Ейский район  

октябрь 

по плану 

мероприят

ий ОУ 

МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Директор 

Федоряка Н.А. 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

5.  Проведение заседаний штаба 

воспитательной работы, Совета 

профилактики МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. Советский МО 

Ейский район 

по 

отдельном

у графику  

МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Директор 

Федоряка Н.А. 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

члены ШВР 

6.  Корректировка базы данных, формирование сентябрь - МБОУ СОШ № 17 им. Зам.директора по 



2 

 

социального паспорта школ (письмо УО от 

12.09.2017 № 25-01-4333/17-11) 

 

октябрь маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

ВР Гаранина Т.Б. 

 

7.  Ведение учета отдельных категорий 

несовершеннолетних в МБОУ СОШ № 17 

им. маршала Г.К. Жукова п. Советский МО 

Ейский район (в соответствии с 

методическими рекомендациями письмо УО 

от 06.09.2021г.№25-01-4012/21-11) 

постоянно МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

 

8.  Организация работы по реализации Закона 

№1539 «О мерах по профилактике 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Краснодарском 

крае»  

постоянно 

 

 

 

 

МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

члены ШВР 

9.  Размещение на сайте школы, СМИ 

информации о проведении Месячника, 

мероприятиях проводимых в рамках 

Месячника, итоговой информации 

октября - 

ноябрь 

МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

 

Профилактические мероприятия 

10.  Проведение информационной пятиминутки, 

посвященной открытию Месячника 

02.10.2023 МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

11.  Проведение тематических недель: 

- «Компьютер-друг или враг»; 

- «Неделя правовых знаний»;  

- «Ориентиры здоровья»; 

- «Жизненные ценности» 

 

02.10-06.10 

09.10-13.10 

16.10-20.10 

23.10-27.10 

МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

12.  Проведение различных мероприятий 

посвященных «Дню пожилого человека» 

01.10-05.10 МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

13.  Организация и проведение мероприятий по 

адаптации школьников к новому учебному 

году 

сентябрь-

ноябрь 

 

МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

педагог-психолог 

Швед Ю.В. 

14.  Организация и проведение правового 

конкурса творческих работ для детей, 

состоящих на различного вида учетах 

«Формула успеха» 

октябрь МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

 

15.  Подготовка и проведение социально-

психологического тестирования 

обучающихся 

сентябрь - 

октябрь 

МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

 

16.  Подготовка творческих работ для учащихся, октябрь- МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 
Зам.директора по 



3 

 

состоящих на различного вида учетах 

«Здравствуй, мама!» 

ноябрь Советский  

 
ВР Гаранина Т.Б. 

Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

 

17.  Подготовка и проведение тестирования 

психоэмоционального состояния 

обучающихся 

октябрь-

ноябрь 

МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

 

18.  Проведение мероприятий различной 

направленности и с использованием 

разнообразных форм в рамках Месячника с 

привлечением зональных инспекторов 

подразделений по делам 

несовершеннолетних ОМВД России по 

Ейскому району, специалистов отдела по 

делам несовершеннолетних администрации 

МО Ейский район, управления по делам 

молодежи, ГКУ СО КК «ЦЗН», управления 

социальной защиты населения, ГИБДД 

ОМВД, наркодиспансера, наркоконтроля и 

др. 

в течение 

октября 

МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

 

19.  Организация рейдовых мероприятий 

педагогов, родительской общественности по 

профилактике безнадзорности 

правонарушений (реализация Законов 

№120-ФЗ, №1539-КЗ) 

по 

отдельном

у графику 

ОО 

МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

члены ШВР 

 

20.   Проведение общественно-значимых акций 

с привлечением волонтерских отрядов 

в течение 

октября 

МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

 

21.  Разработка и распространение памяток для 

учащихся, родителей по различным темам в 

рамках Месячника 

в течение 

октября 

МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

22.  Организация  школьных тематических 

экспозиций, выставок, обзоров, бесед, 

видеолекториев, посвященных тематикам 

Месячника 

в течение 

октября 

МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

23.  Проведение индивидуальной 

профилактической работы с 

несовершеннолетними, состоящими на 

профилактических учетах с привлечением 

педагогов-психологов, инспекторов ПДН, 

специалистов управления по делам 

молодежи, наркодиспансера, психо-

диспансера. 

систематич

ески 

МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

24.  Вовлечение детей, состоящих на различного 

вида учетах, склонных к совершению 

систематич

ески 

МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 



4 

 

правонарушений в детско-юношеские 

организации, объединения, кружки, 

спортивные секции учреждений 

дополнительного образования 

 Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

25.  Обеспечение противопожарной 

безопасности, антитеррористической 

защищенности образовательных 

учреждений 

постоянно МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

26.  Обновление стендов со сменной 

информацией о: Месячнике, проводимых 

мероприятиях; Законе 1539-КЗ;  телефонах 

«Доверия», «Горячей линии», органах и 

учреждениях системы профилактики; плане 

работы на каникулах и пр. 

сентябрь - 

октябрь 

МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

 

27.  Проведение единого классного часа в 

рамках Месячника «Уголовная и 

административная ответственность 

несовершеннолетних», направленного на 

профилактику правонарушений и 

преступлений среди учащихся, жестокого 

обращения в отношении 

несовершеннолетних, самовольных уходов, 

суицидальных проявлений, воспитание 

толерантности и законопослушного 

поведения с участием зонального 

инспектора ПДН ОМВД. 

13.10.2023 МБОУ СОШ № 17 им. 

маршала Г.К. Жукова п. 

Советский  

 

Зам.директора по 

ВР Гаранина Т.Б. 

Советник 

директора по ВР 

Ивашкина С.В. 

Классные 

руководители 

 

 

 

Директор                                                                                                 Н.А.Федоряка



 


